田消 大 第 59 号

令和７年８月 13日

報道関係機関 各位

田辺市消防本部 田辺消防署 大塔分署

分署長  横矢 悟

「災害時における田辺市と丸福運送有限会社との協力に関する覚書 」締結式に

ついて（依頼）

このことについて、下記のとおり実施しますので、報道の方よろしくお願いいたします。

記

１ 実施日時：令和７年８月 25日（月）13時 30分～14時 00分

２ 会  場：田辺市役所 ５階 市長室

３ 参加機関：丸福運送有限会社及び田辺市

４ 添付資料：概要説明

【担当】

田辺市消防本部 田辺消防署 大塔分署 加田和哉

〒646-1101 田辺市鮎川 851番地の１
内線 66400
TEL 0739-48-0119 FAX 0739-48-0090

【概要説明】

令和７年８月 13日

災害時における田辺市と丸福運送有限会社との協力に関する覚書の締結について

１ 覚書を締結するに至る背景

 令和２年４月１日に田辺市に重機と重機搬送車が総務省消防庁から無償貸与されたが、

重機搬送車が大型車両で重機を搬送できる地域が限定されるため、重機搬送車以外の重機

の搬送手段について検討を行ってきた。

２ 目的

この覚書を締結することで、重機搬送車が進入できない狭隘な地域等において重機が

活用できる機会を増やすとともに、出動要請を円滑に行い迅速な災害活動につなげるこ

とを目的とする。

３ 協力事項

  災害の現場まで、消防本部の重機搬送車が進入できない場合における消防本部の重機

の搬送。

４ 車のサイズ及び比較                       （単位：ｃｍ）

 全長 幅 高さ

【消防】重機搬送車（ユニックあり） 1159 249 339

【丸福】７ｔ回送車（ユニックあり） 875 225 295

比  較 -284 -24 -44

 全長 幅 高さ

【消防】重機搬送車（ユニックあり） 1159 249 339

【丸福】４ｔ回送車（ユニックなし） 604 220 235

比  較 -555 -29 -104

５ 調印式

 ⑴ 日時

令和７年８月 25日（月） 13時 30分～14時 00分

 ⑵ 場所

   田辺市東山一丁目５番１号 田辺市役所 ５階 市長室

 ⑶ 出席者

  ア 丸福運送有限会社

    代表取締役  福本 雅彦

    取 締 役  福本 航多

  イ 田辺市

    田辺市長   真砂 充敏

    田辺市消防長 戎嶋  健

    消防次長   玉置  豊

    田辺消防署大塔分署長  横矢  悟

    田辺消防署大塔分署参事 浅山 宜延

    田辺消防署大塔分署係長 加田 和哉